pelas obrigações contraídas durante o período em que ela ainda era sócia da sociedade. 

Desta forma, considerando que a ré detinha 50% das cotas sociais da sociedade à época dos fatos, é 

proporcional que também arque com 50% do débito trabalhista, que totaliza R$ 12.604,78 (doze mil seiscentos e quatro 

reais e setenta e oito centavos) (mov. 1, arq. 5). 

A divisão equitativa decorre do próprio regime de responsabilidade dos sócios, pois a obrigação foi contraída 

no período em que a ré ainda integrava a sociedade. Assim, a parcela devida pela ré corresponde a R$ 6.302,39 (seis mil 

trezentos e dois reais e trinta e nove centavos), proporcional à sua participação societária. 

Por outro lado, em relação aos honorários advocatícios, estes não se configuram como obrigação social, uma 

vez que são dívidas originadas em ato posterior à cessão das cotas e dizem respeito à defesa processual manejada

[...]

de modo que, embora tenha se retirado da sociedade, tal circunstância, por si só, não comprova a alegada situação de 

miserabilidade. 

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos formulados na petição inicial, 

com resolução do mérito (art. 487, I, do CPC), e CONDENO a parte ré a pagar à parte autora R$ 6.302,39 (seis mil 

trezentos e dois reais e trinta e nove centavos), atualizado até maio de 2023, a ser corrigido pelo INPC-IBGE e acrescido 

de juros de mora de 1% a.m. a partir da citação. 

Em face da sucumbência recíproca (art. 86, parágrafo único, do CPC), CONDENO ambas as partes nas